
 
 

LISTA DE PARTICIPANTES CURSO CÓDIGO FLORESTAL 25 e 26/06/2013 
 

NOME PROFISSÃO E-MAIL TELEFONE Nº CREA ENDEREÇO 

1. Agenor Wernz Neto Engenheiro Agrônomo agenor.wernz@delagelanden.com.br (51) 2104-2572  Av. Soledade, 550 - 8°andar - 90470-340 - Porto Alegre, RS 

2. Alex Vercilino Franklin da Silva Engenheiro Agrônomo alex.silva@caal.com.br (55) 9913-9192 128762 Rua David Canabarro, 90A - 97542-180 – Alegrete, RS 

3. Alexandre Pessin Engenheiro Florestal agricultura@fagundesvarela.rs.gov.br (54) 9933-0266 66762 Av. Alfredo Reali, 300 – Centro - 95333-000 - Fagundes Varela, RS 

4. Ângela Adriana Reichert Molinari Téc. em Agropecuária angelarmolinari@gmail.com (54) 9129-9820 195834 Rua São Pedro, 76 - 98125-000 - Fortaleza dos Valos, RS 

5. Antônio Ricardo Duarte Madeira Engenheiro Agrônomo agronomomadeira@gmail.com (55) 9951-5374 42740 Rua Tiradentes, 732 – 96570000 - Caçapava do Sul, RS 

6. Arlei Reinaldo Haetinger Engenheiro Agrônomo arlei@net.crea-rs.org.br (51) 9941-0403 73770 Rua Bernardo Souza Dias, 129 - 96501-570 - Cachoeira do Sul, RS 

7. Daisy de Souza Amaral Administradora daisy@tractebelenergia.com.br (48) 9157-0521  Rua Pres. Coutinho, 503 ap.604-Bl. B - 88015-231 – Florianópolis, SC 

8. Daniela Ricalde Torres Engenheira Florestal daniela.torres@storaenso.com (55) 96840842 159032 Rua dos Andradas, 2179 - 97590-000 - Rosário do Sul, RS 

9. Diana Ferreira de Souza Madeira Engenheira Agrônoma dianadesouzamadeira@gmail.com (55) 9979-2486 43499 Rua Tiradentes - 96570-000 - Caçapava do Sul, RS 

10. Diogo Regis Furian Engenheiro Agrônomo dfurian@bol.com.br (55) 9956-5246 72678 Av. Venâncio Aires 451/301 - 98025-790 - Cruz Alta, RS 

11. Edson Esquiafini Pereira Téc. em Agropecuária edson@agromais-rs.com.br (55) 3411-5319 100887 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

12. Eduardo Antonio Artus Técnico em Agricultura projetos@spserra.com.br (51) 3645-1050 139778 Av. Duque de Caxias, 1799 – 95758-000 - São Pedro da Serra, RS 

13. Evandro Paulo Beledeli Engenheiro Agrônomo sojaverde@yahoo.com.br (54) 8108-4194 095235 Vista Alegre - 99930-000 - Estação, RS 

14. Fábio Eduardo Roesch Engenheiro Agrônomo feroesch@bol.com.br (51) 9997-1163 112326 Rua São Gabriel 145, 401 – 96820-540 - Santa Cruz do Sul, RS 

15. Fernando Lague Engenheiro Agrônomo lague@plantar.eng.br (51) 9974-4763 065607 Av. Luiz Silveira, 872 - Centro - 95540-000 - Palmares do Sul, RS 

16. Gabriel Toniolo da Silveira Engenheiro Agrônomo toniolodasilveira@hotmail.com (55) 9612-6842  Av. Nossa Sra das Dores, 305 ap 1304B - 97050-531 - Santa Maria, RS 

17. Gerson Luiz Saggin Advogado arrozborore@uol.com.br (55) 9975-1556  Rua Independência, 952, Cj 205 – 97650-000 - Itaqui, RS 

18. Gustavo Henrique Bertoncini Engenheiro Florestal luciene.pereira@duratex.com.br (51) 3653-6412 5061513596 Rua Julio de Castilhos, 1787 - 95860-000 – Taquari, RS 

19. Igor Oliveira Salgueiro Engenheiro Agrícola igorsalgueiro@gmail.com (51) 3734-1154 117390 Rua Papa João XXIII - 96690-000 - Pantano Grande, RS 

20. Jaques Dias Engenheiro Agrônomo jaquesconsultoria@yahoo.com.br (54) 9973-1455 76560 Rua Barão do Rio Branco, 756 - Flora - 95.200-000 – Vacaria, RS 

21. Jorge Luis Bragé Nozari Técnico Agrícola jorgenozari@bol.com.br    

22. Jorge Luis Petry Engenheiro Agrônomo jorgepetry@gmail.com (51) 9668-5338 221003328-4 Rua Grão Pará, 75 – Ap. 203 - 90850-170 - Porto Alegre, RS 

23. José Flavio Ruwer Engenheiro Agrônomo ecotransflavio@gmail.com (51) 9996-1797 4294 Rua Cel Manoel de Faria Corrêa - 91215-070 - Porto Alegre, RS 

24. Julio Cezar Ferreira Gomes Engenheiro Agrônomo jrgomes@brturbo.com.br (55) 9975-5940 114346 Rua Jose Garibaldi, 655 - 98015-170 - Cruz Alta, RS 

25. Julio Surreaux Chagas Engenheiro Mecânico jchagas@cpovo.net (51) 2103-2701 004589 Alameda Alípio César, 70 - 91340-310 - Porto Alegre, RS 
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26. Karen Cristine Schroder Analista de Projetos karen@tractebelenergia.com.br (48) 3221-7004  Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 5064 - 88025-255 – Florianópolis, SC 

27. Leandro Marcos Magri Engenheiro Civil leandrom@tractebelenergia.com.br (48) 3221-7004 0543430 Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 5064 - 88025-255 – Florianópolis, SC 

28. Leandro Sarzi Sartori Engenheiro Agrônomo leandro.sartori@cooplantionet.com.br (55) 3263-1101 66281 Rua Benjamin Basílio Vendrusculo, 338 - 97220-000 - Faxinal do Soturno, RS 

29. Leila Beatriz Zanatta Engenheira Agrônoma leila_zanatta@int.cotriba.com.br (54) 9975-7085 093361 Arroio Grande - C Postal nº 12- 99450-000 – Selbach, RS 

30. Leonardo Antonio Perez Rissotto Engenheiro Agrônomo leonardoapr@yahoo.com.br (55) 9994-5935 83046 Rua 13 de Maio, 410/603- 97573-500 - Santana do Livramento, RS 

31. Lorena Ratto Padilha Engenheira Agrônoma lorenarpadilha@gmail.com (55) 3241-1486 13650 Rua 13 de Maio, 410/603 – 97573-500 - Santana do Livramento, RS 

32. Lucas Castilhos Flores Engenheiro Agrônomo lucascf.agro@gmail.com (51) 9716-6947 184478 Rua Papa João XXIII - 96690-000 - Pantano Grande, RS 

33. Luciano Araújo Fortes Téc. em Agropecuária luciano@agromais-rs.com.br (55) 3411-5319 120246 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

34. Luiz Adolfo Glasenapp Júnior Técnico Agrícola luizjunior89@hotmail.com (55) 9907-0578 174818 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 - 97502-310 – Uruguaiana, RS 

35. Maicon Zanchettin Téc. em Agropecuária araucaria.sj@edizanet.com.br (54) 9909-2575 184108 Av. Daltro Filho, 950 – 95365-000 - São Jorge, RS 

36. Marcos Marchesan Ferreira Técnico Florestal meioambiente@spserra.com.br (51) 3645-1050 149035 Av. Duque de Caxias, 1799 – 95758-000 - São Pedro da Serra, RS 

37. Maria Isabel Fernandes Finger Engenheira Agrônoma mi_finger@hotmail.com (51) 9977-0504  Rua Bento Gonçalves, 1447 – 97650000 - Itaqui, RS 

38. Maria Regina de Mesquita Mentz Engenheira Agrônoma reginamm@via-rs.net (51) 9963-6760 013716 Rua Dr. Barbosa Gonçalves, 127 – 91330-320 - Porto Alegre, RS 

39. Mariane da Silva Casali Rubin Bióloga marianerubin@gmail.com (55) 9133-7538  Rua Padre Paulo Bortolini, 461-98125-000- Fortaleza dos Valos, RS 

40. Neusa Nicolini Engenheira Agrônoma neusanicolini@bb.com.br (51 9445-5998 77021 Rua Dr. Freire Alemão, 660/504 – 90450-060 - Porto Alegre, RS 

41. Oberdan Concolatto Téc. em Agropecuária araucaria.sa@edizanet.com.br (54) 9932-1032 184107 Rua Ângelo Sgarbossa, 402 - Sa 02 - 95305-000 – Ibiraiaras, RS 

42. Robson Wilson dos Santos Fernandes Técnico Agrícola robson@agromais-rs.com.br (55) 3411-5319 175302 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

43. Rogério dos Santos Coutinho Engenheiro Agrônomo rogerio@agromais-rs.com.br (55) 9944-7272 125599 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

44. Ruben Dario Lopes de Almeida Engenheiro Agrônomo fazarroito@yahoo.com.br (51) 3731-1326  Rua Andrade Neves,1147/202 – CEP – Rio Pardo, RS 

45. Sandro Savegnago Administrador sandro.savegnago@souzacruz.com.br (51) 9652-5075  R. Gaspar Silveira Martins, 1935 – 96835-642 - Santa Cruz do Sul, RS 

46. Sebaldo Finger Neto Engenheiro Agrônomo sebaldofinger@hotmail.com (55) 9977-0999  Rua Bento Gonçalves, 1447 – 97650000 - Itaqui, RS 

47. Vagner Sabadin dos Santos Funcionário Público vagnersabadin@bol.com.br (54) 9918-9827 165174 RS 404 km 4 Linha Jacutinga - 99560-000 – Sarandi, RS 

48. Vanessa Rodrigues Silva Engenheira Agrônoma vrsagro@bb.com.br (51) 8129-2951 92422-7-SC Rua Ramiro Barcelos, 1469 – 95780-970 – Montenegro, RS 

49. Verônica Correa Souza Engenheira Agrônoma engenharia@pro-ambiente-rgs.com.br (51) 9972-0754 93565 Estrada Chá da Índia – 95880-000 – Estrela, RS 
 


